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L U K U

Simo Ahtee teksti
Jani Laukkanen kuva

H
autaustahto ja 
hautaustesta-
mentti, läheisille 
kuuluneet esineet 
haudoilla, suru-
ryhmät ja muis-

tosivustot. Surun käsittelyssä ja 
kuoleman kohtaamisessa näky-
vät yhä useammin yksilöllisyys, 
eläessä tehdyt suunnitelmat ja 
läheisille esitetyt toiveet sekä 
tietoisuus siitä, että jokainen voi 
surra tavallaan. 

Emme elä kuplassa, suoma-
laisten surua ja suremista tut-
kinut Helsingin yliopiston pas-
toraaliteologian professori Auli 
Vähäkangas kertoo. Persoonal-
liset piirteet ja tavat ovat tulleet 
Suomeen viime vuosina etenkin 
angloamerikkalaisista maista.

Vähäkangas huomauttaa, että 
samaan aikaan taustalla elää 
silti edelleen vahva luterilainen 
perusvire. Tutut kaavat ovat 
tärkeitä.

- Näin on silloinkin, kun kyse 
on kirkosta eronneen henkilön 
hautajaisista. Virettä tosin ei vält-
tämättä tunnisteta luterilaiseksi, 
vaan luullaan, että perinteet ovat 
suomalaisia. Myös tunnustukset-
tomassa hautauksessa siunaus-
kaava on hyvin saman tyyppinen 
kuin luterilaisessa.

Vähäkankaan mukaan hautaus-
mailla käynti on suomalaisille 
edelleen tärkeää. Suomessa hau-
tausmailla on paljon suurempi 
merkitys kuin muualla Pohjois-
maissa. 

Sen sijaan hautajaisten kokoa 
ja muistotilaisuuksia koskevat 
muutokset ovat tapahtuneet 
nopeasti. Tämä näkyy kuolin-
ilmoituksissa, joissa kerrotaan 
siunauksen tapahtuneen hiljai-
suudessa.

N Ä K Ö K U L M A
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Arkkuhautaukset alkavat 
nykyään olla harvinai-
suuksia, sillä Turussa ja 
Kaarinassa tuhkataan 
85 prosenttia vainajista. 
Viime vuonna haudattiin 
2154 vainajaa, mikä on 
poikkeuksellisen suuri 
määrä. Nousua edellises-
tä vuodesta oli peräti  
21 prosenttia. 

85U Miksi käytämme fyy-
sisestä ja henkisestä vä-
kivallasta sanaa kiusaa-
minen, kun se tapahtuu 
koulumaailmassa? On 
syytä puhua asiasta niin 
kuin se on. Ja kun on kyse 
vakavasta tilanteesta, pi-
tää tehdä rikosilmoitus ja 
lastensuojeluilmoitus.”
Päätoimittaja  
Pauli Juusela, Kirkko ja 
kaupunki 28.9.2023

U En näe asioita niin, että 
kadotamme ja mene-
tämme sen, joka poistuu 
välittömästä näköpiiris-
tämme. Se, minkä olem-
me prosessoineet sisäi-
sesti sekä ottaneet osaksi 
ajatteluamme ja muisto-
jemme pääomavarastoa 
on meissä aina.”
Tohtori 
Jenni Haukio,
Silta-lehti 4.10.2023
 

U Koin, että isä teki vii-
meisen palveluksen isän 
roolissa näyttämällä 
minulle hoitokodissa, että 
tällä tavalla tämä kuole-
minen menee." 
Näyttelijä 
Jukka Puotila, 
Kotiliesi 21/2023

L A I N A S A N A T

Auli Vähäkangas on haastatellut esimerkiksi kotisaattohoidossa olevia 
potilaita ja heidän omaisiaan. Nyt alkamassa on hanke, jossa tutkitaan 
vähemmistökatsomuksia edustavien hauta-alueita. 

- Avoimia kutsuja on enää 
hyvin harvoin. Vielä kymmenen 
vuotta sitten oli normaalia, että 
mukaan kutsuttiin ystävät ja 
kylän miehet. Enää ei siis surra 
yhteisönä, vaan lähipiirissä tai 
yksin. Maaseutu-Suomessakin 
hautajaiset ovat menneet pie-
nemmiksi, paitsi jos kyse on 
esimerkiksi yhteisön merkki-
henkilöistä.

Samalla on luovuttu ulkoi-
sista surun ja menetyksen mer-
keistä, kuten leskenpuvuista 
ja surunapeista. Ne ovat olleet 
merkkejä, jotka ovat viestittä-
neet luvasta pysähtyä suremaan 
ja järjestämään asioita läheisen 
kuoleman jälkeen. Surututkijaa 
mietityttääkin, onko ihmisillä 
enää aikaa surra.

- Voimavarat hupenevat, kun 
hautajaiset, perunkirjoitukset 
ja asunnon tyhjennys tulevat 
järjestettäviksi arjen kiireiden 
päälle.

Pohdittavaa on siinäkin, mikä on 
surun foorumi.

- Tutkimus osoittaa, että 
osalla se on siirtynyt sosiaaliseen 
mediaan. Osa, kuten lesket, siir-
tyy suru- ja vertaistukiryhmiin. 
Lähipiiristä ei löydykään tukea 
kuten ennen.

Etenkin iäkkäät miehet kai-
paisivat Vähäkankaan mielestä 
enemmän vertaistukea. Tunteista 
on vaikea puhua edes omille 
lapsille.

Myös vanhempansa menettä-
neet keski-ikäiset, niin kutsutun 
normaalin kuoleman ja surun 
kohdanneet saattaisivat tarvita 
ryhmän apua.
- Tämä johtuu siitä, että olemme 
vieraantuneet kuolemasta. 
Ennen hautajaiset olivat isom-
pia, ja siksi niissä käytiin useasti. 
Nykyään niin ei ole, mutta kun 
menetys tulee omalle kohdalle, 
on se keski-ikäiselle rankka 
paikka.L

Onko meillä enää aikaa surra?

Entä jos?
Puolisoni sairastui kesällä vakavasti. Viikot ennen 
hoitoon pääsyä olivat raskaita. Tuntui kuin kesäpäi-
viä olisi varjostanut viikosta toiseen synkkä musta 
pilvi. Vaikka luottamukseni suomalaiseen tervey-
denhoitoon on vankka, mielen päälle hiipi jatkuvasti 
kysymys ”entä jos?”. Se yllätti yhtä lailla iltatorin 
vilskeessä, kesäteatterin katsomossa kuin käsikkäin 
keinussa istuessa. 

Alun perin suunniteltu toimenpide sujui hyvin, ja 
sairaalassa käydessäni oli taas mukava miettiä tule-
vaisuutta. Kotiin päästyä tuli takaisku. Ambulanssia 
odottaessamme ”entä jos?” kuului yhtä vahvemmin. 
Sama pelko ja epäilys kaikui korvissani seuraavien 
viikkojen aikana, kun olin puolisoni seurana sairaa-
lassa. 

Yhtenä päivänä ollessani matkalla sairaalaan sain 
puolisoltani puhelun ja hyviä uutisia parkkipaikalle. 
”Entä jos?” haihtui mielestäni salamana, mutta palasi 
yllättävän pian toisessa muodossa, kun näin sairaalan 
tuulikaapissa kolme naista. Sisältä oli tulossa lohdut-
tomasti itkevä nainen, jota ulkoa tulleet naiset kiiruh-
tivat halaamaan. 

Tilanne kosketti minua syvästi. Se muistutti, miten 
ohut on elämän ja kuoleman raja. Miten kuolema 
kulkee elämän käsikynkässä, vaikkemme sitä aina 
muistakaan. Taiteilija Hugo Simberg kuvasi lukuisissa 
teoksissaan taitavasti sitä, miten elämä ja kuolema 
kietoutuvat yksiin. Kuolema on mukana elämän kau-
neimmissa hetkissä ja arkisessa aherruksessa. 

Kuolema ei juurikaan näy suomalaisessa yhteiskun-
nassa. Se on piilotettu sairaaloihin ja kappeleiden 
ovien taakse. Marraskuun ensimmäisenä lauantaina 
vietettävänä pyhäinpäivänä se nousee näkyviin 
hautakynttilöiden paljoudesta. Hyvä niin. Käsikynk-
kää kuoleman kanssa me kuljemme, halusimme tai 
emme. Kristityille marraskuun hämärää valaisevat 
kynttilät eivät kerro vain kuolemasta, niiden liekit 
muistuttavat toivosta ja ylösnousemuksesta. 

Kirjoittaja on lehden toimitussihteeri.
Sähköposti mervi.sipila@evl.fi
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Moninaisuus näkyy myös 
hautausmailla 

Yksi koristelee hautapaikan, toinen pohtii su-
rua somessa, kolmas ei halua puhua mitään. 
Surututkijaa kiinnostaa surun ja suremisen 
moninaisuus. Auli Vähäkangas muistelee 
tapausta, jossa ateisti kertoi spiritualistisesta 
kokemuksesta nähtyään puolisonsa haudalla 
kottaraisen. Ehkä lintu oli kaivattu läheinen. 

-  Joillekin tärkeä suruprosessi voi olla vaikka 
halkojen tekeminen. Enää ei siis puhuta suru-
työstä, jostain mikä vain hoidetaan alta pois. 
Jokainen saa surra tavallaan ja jokainen löytää 
keinonsa.

Jani Laukkanen kuva
Simo Ahtee  teksti
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Pitkät  
jäähyväiset
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H
arri Raitis huomasi vaimos-
saan Sisko Raittiissa pieniä 
outoja merkkejä jo ennen 
muistisairauden toteamista: 
arjen hajamielisyyttä ja vai-
keutta hahmottaa reissun 

päällä, mihin päin pitää lähteä.
Alzheimer-diagnoosi tuli seesteiseen elä-

mänvaiheeseen vuoden 2012 lopussa. Tuol-
loin 72-vuotias Sisko oli ollut eläkkeellä papin 
töistä lähes kahdeksan vuotta, ja Harri teki 
kirjailijanhommia rauhalliseen tahtiin. Sai-
rastuminen aiheutti huolta, mutta mitään 
sokkia Harri ei muista.

- Meillä oli halu jatkaa elämää niin kuin 
ennenkin. Mentiin päivä kerrallaan ja oltiin 
iloisia, jos Siskon vointi ei mennyt alaspäin.

Sairauden ensimmäiset vuodet Harri muis-
taa helppoina. Lääkitys tehosi hyvin, ja elo 
sujui vanhassa puutalokodissa Tuomiokirkon 
lähellä. Sisko teki kävelylenkkejä kotiympäris- 
tössä ja Harri saattoi vielä lähteä parin päivän 
reissuille itsekseen.

He kävivät katsomassa lapsenlapsia Hyvin-
käällä, ja kesät vietettiin kesäkodissa Rymät-
tylän Perkkiössä. Turun kaupungin muistihoi-
taja kävi kerran vuodessa tekemässä Siskolle 
muistitestin, minkä avulla pysyttiin kartalla 
taudin etenemisestä. Alkuvuodet sisko pärjäsi 
hyvin.

- Kerran testi meni niin hyvin, että hoitaja 
pohti, mahtaako Siskolla mitään Alzheimeria 
ollakaan, Harri naurahtaa.

Yli kahdeksan vuotta Harri huolehti Siskosta 
kotona. Elämä muuttui vähitellen sairauden 
edetessä. Päällimmäisenä Harri muistaa huo-
len lisääntymisen.

- Piti miettiä, voiko häntä jättää yksin kotiin 
ja voiko hän mennä yksin ulos. Kun se ei enää 
onnistunut, lähdimme kävelyille yhdessä.

Turun keskustassa moni vastaantulija tunsi 
Siskon, mutta hänellä itsellään oli vaikeuksia 
muistaa ihmisiä. Aina juttukumppani ei hah-
mottanut Siskon olevan muistisairas, koska 
tämä osallistui keskusteluun kokeneen pasto-
rin vakuuttavuudella.

Tähän saakka Sisko oli ollut Harrin tärkein 
keskustelukumppani. Kummankin työasiat ja 
kirkon kipukysymykset oli ruodittu yhdessä. 
Vähitellen juttutuokiot vähenivät, ja Siskosta 
tuli yhä harvasanaisempi. Pikkuhiljaa Siskon 
lähimuisti mureni. Harrin hän muisti pisim- 
pään, kauemmin kuin omat lapsensa.

Sairauden edetessä Sisko lipui yhä syvem-
mälle muistisairaan todellisuuteen. Viimei-
sinä vuosina mukaan tulivat pelot. Sisko näki 
pelottavia hahmoja ulkona ja vaati Harria 
peittämään ikkunoita. Puhekyvyn huonon-
tuessa hän osasi selittää ahdistustaan yhä 
vähemmän.

- Se tuntui pahalta, kun asialle ei itse voinut 
tehdä mitään.

Myös Siskon liikkumisesta tuli vaivalloista, 
ja elo vanhassa puutalossa jyrkkine portai-
neen ja pienine vessoineen oli entistä hanka-
lampaa.

Vähitellen Harrista tuli omaishoitaja. Hän jul-
kaisi oman kirjan vielä vuonna 2014 ja kaksi 
seikkailuromaania Boris Hurtan kanssa vuo-
sina 2015 ja 2016. Sitten kirjoitushommat väis-
tyivät kokopäiväisen omaishoitajuuden tieltä.

Hän muistelee sopeutuneensa ihan hyvin. 
Siskon sairaus eteni niin vähitellen, ettei omaa 
roolia tullut sen enempää analysoitua. Oli 
päivänselvää, että Siskon rinnalla kuljetaan.

- Naureskelin kavereille, että nyt saan 
Turun kaupungilta oikein palkkaakin, 400 
euroa kuussa.

Kaupungin omaishoidon ohjaajat saavat 
Harrilta kehuja. He auttoivat kaikessa hoitoon 
liittyvässä ja järjestivät Siskolle intervallipaik- 
koja, eli muutaman päivän jaksoja hoitoko-
dissa, jolloin Harri sai hengähtää.

- Ohjaajan sai kiinni puhelimella, mikä 
oli merkillistä, kun muita viranomaisia ei 
nykyään saa kiinni millään.

Siskon sairauden pahentuessa Harri huo-
masi, miten yksin sairas ja hänen omaisensa 
jäävät. Aktiivisesti yhteyttä pitävät ystävät 
pystyi laskemaan yhden käden sormilla.

- He olivat kullanarvoisia.
Koronaepidemia vaikeutti Raittiiden tilan-

netta. Moni arjen rutiini katosi, ja intervalli-
jaksoja peruttiin. Lopulta Sisko sairastui koro-
naan itse ja joutui sairaalaan. Erinäisten vai-
heiden jälkeen hänelle löytyi paikka Kerttulin 
vanhainkodista.

Puolison muutto vanhainkotiin tuntui kurjalta, 
vaikka Harri ymmärsi, ettei enää pärjää Siskon 
kanssa kotona. Oli surullista, että oma vaimo 
ei asunut enää saman katon alla.

Joka iltapäivä Harri käveli Siskon luo van-
hainkotiin ja syötti tälle välipalaksi tuomansa 
rahkan ja banaanin. Sunnuntaisin hän vei 
Siskon jumalanpalvelukseen Tuomiokirkkoon 
kuten tähänkin asti. Välillä he kävivät Siionin-
virsiseuroissakin.

- Tyttäreni Laura antoi viisaan määräyk-
sen, että perjantaisin hän käy Siskon luona, 
jolloin minulla oli vapaapäivä.

Vaikka vanhainkoti otti vastuun Siskon 
arjesta, Harrin huoli ei väistynyt kokonaan. 
Hoito oli ihan hyvää, mutta Harri huomasi 
ongelmia vanhainkodin johtamisessa ja tie-
donkulussa. Joistain asioista hän sanoi muttei 
halunnut olla kaikesta valittava asiakas.

Harri perusti nahkakantisen vieraskirjan, 
johon kirjattiin vierailijat ja tekemiset Siskon 
kanssa. Kirjauksista näkee myös Siskon kun-

Heidi Pelander teksti
Antti Partanen kuvat

Alzheimerin tauti tulee usein hiipien. Niin se tuli myös pitkän 
papinuran tehneelle Sisko Raittiille. Kirjailijapuoliso Harri Raitis kulki 
vaimonsa rinnalla loppuun saakka. Nyt hän opettelee uudenlaista 
elämää.

Harri Raitis on koonnut Sisko Raittiin kirjoi-
tuksia ja ajatuksia Rakastan kirkkoa -kir-
jaksi. Tekstejä läpikäydessään hän palasi 
rikkaisiin keskusteluihin, joita hän vaimon-
sa kanssa kävi.
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non heikkenemisen. Kesällä 2022 mökillä vietettiin 
enää pari yötä. Seuraavan syksyn messuvisiitit tehtiin 
pyörätuolissa. Pian Siskolta loppuivat sanat kokonaan.

Vanhainkotivisiittien lisäksi Harrin arkea rytmitti Sis-
kon kirjoitusten läpikäyminen.

Kotiarkistoista hän löysi paljon Siskon vanhoja teks-
tejä: hartauskirjoituksia, puheita, saarnoja ja lehtihaas-
tatteluja. Hän sai ajatuksen kirjasta, joka summaisi 
Siskon ajatuksia ja elämäntyötä. Tytär Paula ja hänen 
miehensä Sami kannustivat ja lupasivat auttaa kirjan 
kokoamisessa.

Rakastan kirkkoa -kirjan teksteistä piirtyy kuva 
tienraivaajasta. Sisko taisteli naisten asemasta kir-
kossa. Hänelle yhteinen pappisvirka oli syvästi teolo-
ginen kysymys. Hänet vihittiin papiksi ensimmäisten 
naisten joukossa vuonna 1988. Hän oli myös Turun 
arkkihiippakunnan ensimmäinen naispappi, joka toimi 
pappisedustajana kirkolliskokouksessa, joka on kirkon 
ylin päättävä elin. 

Sisko kirjoitti tuntevansa usein olevansa väärässä 
paikassa, mitä tulee muiden odotuksiin. Hän haastoi 
avoimesti vallalla olevia käsityksiä siitä, mitä nainen 
saa kirkon ammattilaisena tehdä.

- Kritiikkiäkin tuli, ei tosin seurakuntalaisilta vaan 
lähinnä virkaveljiltä, Harri sanoo.

Toinen Siskon sydämenasia oli hiljaisuuden liike eli 
yhteys Jumalaan hiljaisuuden retriittien ja hiljaisuuden 
iltojen kautta. Sisko jätti pari kertaa jopa vakituisen 
papinviran edistääkseen retriittitoimintaa Turun ja 
Kaarinan seurakuntayhtymässä. Sinnikäs taistelu kan-
natti, ja hän jäi eläkkeelle retriittipapin virasta.

Siskon ajatuksia tietokoneelle kirjoittaessaan Harri 
sukelsi muistoihin ja pariskunnan rikkaisiin keskus-
teluihin kirkollisista aiheista. Eläytyminen mennee- 
seen tuntui hyvältä. Samalla iski haikeus siitä, että tätä 
Siskoa hän ei enää saa takaisin.

Sisko ehti viettää Kerttulin vanhainkodissa vajaan 
vuoden. Kun loppu läheni, Harri, lapset ja lapsenlap-

set ehtivät kaikki sängyn äärelle laulamaan ja Siskoa 
hyvästelemään. Virkeänä hetkenä Sisko katsoi ympä-
rillään olevia tarkkaavaisesti.

Kun Sisko otti viimeisen henkäyksensä, läsnä oli 
vain Harri. Tai oikeastaan hän oli käymässä vessassa, 
ja sillä aikaa vaimo oli lähtenyt taivasmatkalleen. 
Lähtö oli rauhallinen.

- Myöhemmin joku lapsenlapsista sanoi, että ihan 
kuin mummu olisi torkahtanut, Harri muistelee.

Siskon hautajaisia vietettiin huhtikuun alussa, 
hänen 83-vuotissyntymäpäivänään. Saattoväen 
määrä kertoo jotain hänen persoonastaan ja vaiku-
tuspiiristään. Hautajaisissa oli 160 ja muistotilaisuu-
dessa lähes 100 osallistujaa.

”Sisko oli enemmän kuin pappi. Hän oli hengelli-
nen äiti, Maria ja Martta. Hänen hengellinen ja henki-
nen perintönsä puolisona, äitinä, mummuna, anop-
pina, ystävänä, opettajana, kirjoittajana ja sielunhoi-
tajana on tuottanut ja tuottaa yhä runsaasti satoa”, 
rovasti ja Siskon ystävä Jaana Rantala sanoi siunaus-
puheessaan. 

Hautajaisissa oli lämmin tunnelma. Valokuvista 
Harri on kerrannut jälkeenpäin, keitä siellä olikaan.

Nyt Siskon kuolemasta on kulunut reilu puoli vuotta. 
Harri on opetellut uudenlaista elämää ja käsitellyt 
luopumisen tuskaa.

Hän on pohtinut myös omaa toimintaansa sairas-
tavan vaimon rinnalla. Pintaan on noussut syyllisyy-
den tunteita ja katumusta esimerkiksi muistisairaan 
pelkojen vähättelystä tai kummallisten juttujen oiko-
misesta.

- Sitten yritän muistella, että en minä kyllä ole 
hänelle kauhean pahasti koskaan sanonut. Sitten 
tulee epäilys, että jos kuitenkin siinä sairauden alku-
vaiheessa, kun en oikein vielä ymmärtänyt, että hän 
on sairas.

Harri on myös katsellut vanhoja valokuvia. Ras-
kaiden vuosien jälkeen on ollut tärkeää nähdä kuvia, 
joissa onnellisuus paistaa vaimon kasvoilta. Palauttaa 

mieleen, miten paljon iloa ja valoa yhteisessä elä-
mässä oli.

Puolison kuoleman myötä ystävien merkitys on 
kasvanut entisestään. Ennen päätoimista kirjailijan- 
uraa Harri toimi 17 vuotta hiippakuntasihteerinä. 
Silloin muodostui kollegoiden ”hiippariporukka”, joka 
kokoontuu edelleen vuosittain.

Harri on huomannut kaipaavansa myös keskus-
telukumppania. Vuosikymmenten ajan hän pui kirkon 
kysymyksiä Siskon kanssa. Nyt juttukumppanin viran 
on saanut vanha ystävä.

- Kirkon asioista kun ei mihinkään pääse. En ole 
kyllä koskaan yrittänytkään, Harri naurahtaa.

Kesällä hän alkoi kirjoittaa uutta romaania. Siitä 
tulee irvistelevän hauska veijaritarina naispuolisesta 
Turun piispasta. Hänet kaapataan kesken messun ja 
hän joutuu Totisen sanan seurakunnan uudelleenkou-
lutettavaksi.

- Yritän keksiä siihen mahdollisimman hauskan 
loppuratkaisun.

Harrilla ja Siskolla oli 55 yhteistä vuotta. Harri muistaa 
kohdanneensa Siskon vuonna 1967 Maarian virastossa 
ja pohtineensa, että siinä hän on, elämäni nainen. 
Puolisona Sisko oli Harrista kaikin tavoin erinomainen 
ja huumorintajuinen, vaikka jotkut pitivätkin häntä 
totisena.

Siskon jättämiä jälkiä tulee vastaan pitkään. Viimei-
sin kohtaaminen oli tätä haastattelua edeltävällä viik-
olla, kun eräs rouva tuli juttelemaan Harrille Ravintola 
Naakassa.

”Sisko oli minulle niin tärkeä”, nainen sanoi Harrille 
liikuttuneena. L

Jutunteossa on käytetty myös Siskon kuoleman jäl-
keen ilmestynyttä kirjaa Sisko Raitis: Rakastan kirk-
koa. Johdatusta maallistuneille. Toimittaneet Harri 
Raitis, Sami Liuhto ja Paula Raitis. Käsite-Kirjat,  
Helsinki 2023.

Harri Raittiin mukaan läheisen kuoleman jälkeen on tärkeää antaa kaikenlaisten tunteiden tulla. Surua ei pidä torjua, vaan se pitää käydä läpi.
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Diakonian joulukeräys 

Lahja lapselle -keräys takaa joululahjan yli 1000 lapselle vähävaraisissa perheissä 
Turussa ja Kaarinassa. Turkulaisen Antti Enrothin lapsille lahjoilla on ollut iso merkitys. 

M
onessa vähävaraisessa perheessä 
joulunodotukseen liittyy stressiä 
ja ahdistusta. Miten lasten joulu 
saadaan järjestettyä ja mihin 
meillä on ylipäätään varaa?

Tuntemukset ovat tuttuja tur-
kulaiselle Antti Enrothille, jonka talous on työttö-
myyden takia tiukalla. Hänellä on kaksi alakoului-
käistä poikaa, jotka ovat useampana vuonna saaneet 
joululahjat Turun ja Kaarinan seurakuntayhtymän 
Lahja lapselle -keräyksen kautta.

- On oikein hyvä, että tämmöisiä keräyksiä järjes-
tetään. Pojat saavat lahjoista hyvän mielen. Minulla 
itselläni ei olisi mahdollisuutta ostaa heille tällaisia 
lahjoja, hän miettii.

Joulu merkitsee Enrothille yhdessäoloa. Hän asuu 
eri osoitteessa kuin poikansa ja heidän äitinsä, mutta 
joulun he järjestävät ja viettävät yhdessä. Kun tulot 
ovat kummassakin taloudessa pienet, pitää laskea 
tarkkaan, mitä joulupöytään voi hankkia.

- Joka kuussa vuokrat ja sähkölaskut pitää kuiten-
kin hoitaa ensimmäisinä. 

Enroth kiittelee Martinseurakunnan diakonia-
työntekijää Jan Hirvilahtea, joka on auttanut tiu-
koissa paikoissa. Seurakunnan myöntämästä ruo-
ka-avusta on ollut iso apu joulupöydän antimien 
hankkimisessa.

Lahja lapselle -keräys järjestetään tänä vuonna vii-
dettätoista kertaa. Pääorganisaattori Mia Lehtonen 
seurakuntayhtymän diakoniakeskuksesta kertoo, 
että keräyksen tarpeellisuus korostuu entisestään 
elinkustannusten noustua rajusti.

- On tärkeää, että lasten joulu olisi silti taattu.

Noin 1100–1200 lasta saa toivomansa joululahjan 
vuosittain keräyksen kautta. Saajat ovat seurakuntien 

diakoniatyön asiakkaina olevien vähävaraisten per-
heiden alaikäisiä lapsia.

- Nämä perheet ovat kuluneen vuoden aikana 
olleet yhteydessä oman kotiseurakuntansa diako-
niatyöhön ja hakeneet apua vaikeaan elämäntilan-
teeseen, esimerkiksi ruoka-apua. Silloin perheen 
tilannetta on käyty läpi yhdessä diakoniatyöntekijän 
kanssa, Lehtonen kertoo.

Keräyksen kautta lapset ja nuoret saavat toivoa 
joko tavaralahjaa tai lahjakorttia. Lahjakortti saattaa 
tuntua lahjoittajasta kasvottomalta, mutta Lehtosen 
mukaan sillä voi olla saajalle iso merkitys.

- Lahjakorttia pyydetään esimerkiksi vaatekaup-
paan, kahvilaan, Heselle tai leffaan. Nuori voi kulut-
taa lahjakortin ystäviensä kanssa ja olla niin kuin 
kaikki muutkin. Lahjakortti voi olla myös osa isom-
paa lahjaa esimerkiksi elektroniikkaliikkeestä.

Keräys toteutetaan vuosittain 80–90 vapaaehtoisen 
voimin. Monelle vapaaehtoiselle ja lahjoittajalle Lahja 
lapselle -keräys on perinne, jota ilman joulu ei tule.

- Ilman vapaaehtoisia ja lahjoittajia tätä keräystä ei 
yksinkertaisesti olisi olemassa, Lehtonen sanoo.

Osa vapaaehtoisista selvittää etukäteen, mistä lah-
joittajat voivat hankkia lasten toivomat lahjat. Toiset 
välittävät toiveet lahjoittajille, osa ottaa lahjoittajia 
vastaan, osa paketoi heidän tuomiaan lahjoja ja osa 
kärrää paketteja seurakuntiin saajille toimitettaviksi.

Lehtosen mukaan työntekijälle on iso apu myös 
kokeneista vastuuvapaaehtoisista. He perehdyttä-
vät uudet vapaaehtoiset ja huolehtivat, että hommat 
sujuvat hyvin.

Kuka tahansa voi osallistua Lahja lapselle -keräyk-
seen. Lahjoittajia on vuosittain 900–1000. Ilmoittau-
tua voi sähköisellä lomakkeella tai puhelimitse. Mutta 
miksi keräys alkaa jo ennen marraskuun puoliväliä?

- Varhaisella ajankohdalla haluamme varmistaa, 

Joulun iloa pienille ja isoille

Näin voit lahjoittaa

- Voit ilmoittautua lahjoittajaksi Lahja lapselle 
-keräykseen 13.–20.11.2023 sähköisellä lomak- 
keella, joka löytyy osoitteesta lahjalapselle.fi.

- Voit ilmoittautua lahjoittajaksi myös soittamalla 
14.–20.11.2023 arkipäivänä klo 10–13 numeroon  
040 3417 660.

- Ilmoittautuessasi saat valita, haluatko lahjoittaa 
lahjapaketin vai lahjakortin. Lasten lahjatoiveet 
ovat tavallisimmin 50 euron arvoisia, mutta voit 
myös pyytää 20–30 arvoista toivetta toteutet-
tavaksi.

- Lahjavälitys lähettää lahjoittajille erikseen tie-
don lahjatoiveesta. Saat myös lapsen koodini-
men, joka tulee kirjoittaa lapulle ja tuoda lahjan 
mukana.

- Lahja toimitetaan paketoimattomana klo 11–18 
joko Diakoniakeskukseen, Puutarhakatu 22, 
ma–pe 20.–24.11. ja ma–ti 27.–28.11. tai Kaari-
nan kirkolle, Voudinkatu 2, ma–pe 20.–24.11.

että mahdollisimman monen lapsen ensisijainen 
toive toteutuisi. Moni lapsi toivoo joulun hittituot-
teita, jotka menevät kaupaksi tosi nopeasti, Lehtonen 
sanoo.

Hän korostaa, että keräystä voi tukea, vaikka ei 
olisikaan varaa ostaa lahjaa. Keräyksen somepäivi-
tysten jakaminen ja omalle tuttavapiirille kertominen 
auttaa siinä, että viesti keräyksestä leviää.

Lehtosesta on hienoa, miten vuodesta toiseen 
keräys tuo esiin ihmisten auttamisenhalun ja joulun 
ilon. Antti Enrothilla on lahjoittajille lämpimiä tervei-
siä.

- Haluan lähettää heille paljon kiitoksia ja ruusuja, 
kun ovat tuottaneet lapsille iloa. Omille pojille lahjat 
ovat merkinneet paljon. Viime vuoden legotkin on 
yritetty pitää ehjinä ja tallessa. L

Heidi Pelander  teksti
Suvi-Tuuli Kankaanpää  kuva
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Uutiset

Hyvästit, Pallivaha

K
un Maarian seurakunnan 
kirkkoherra Laura Maria 
Latikka vieraili viime tal-
vena Pallivahan seurakun-
takeskuksessa, tunnelma 
käyttökielossa olevassa 

rakennuksessa oli aavemainen. 
Työpöydälle oli auki jäänyt kalenteri ja 

viherkasvit viruivat kuihtuneina ruukuis-
saan. Kirkkoa ja muita tiloja oli remon-
toitu sisäilma- ja kosteusongelmien takia 
perusteellisesti, mutta ongelmat eivät 
poistuneet ja työntekijöiden oli lopulta 
lähdettävä talosta vain päivän varoitus-
ajalla kesällä 2016.

Vuonna 1968 rakennetun seurakunta-
keskuksen kohtalo ratkesi viime keväänä, 
kun Turun hallinto-oikeus päätti, että ark-
kitehti Pekka Pitkäsen suunnitteleman 
rakennuksen saa purkaa, jolloin tilalle 
voidaan rakentaa kaksi kerrostaloa.

Latikka on itse käynyt Pallivahan kir-
kossa lapsena, mutta niin pienenä, ettei 
muistoja sieltä ole jäänyt. Hän on työs-
kennellyt Maariassa parin vuoden ajan, ja 
seurakunnan pitkäaikaiset työntekijät ovat 
muistelleet seurakuntakeskuksessa ollutta 
toimintaa hänelle usein.

- Seurakuntalaisetkin ovat kertoneet, 
että se on ollut tärkeä paikka, jossa on 

ollut vilkasta toimintaa ja johon liittyy run-
saasti muistoja, Latikka kertoo.

Maarian seurakunnan järjestämässä muis-
totilaisuudessa Pallivahan kirkkoa on 
mahdollista muistella myös yhdessä. Idea 
kiitosjuhlasta syntyi Latikan mukaan jo 
yli vuosi sitten, vaikka lopullista päätöstä 
purkamisesta ei vielä ollut tullut.

Tilaisuus pidetään seurakuntakes-
kuksen pihalla, eli osallistujien on hyvä 
pukeutua säähän sopivasti. Tapahtumaan 
kuuluu rukoushetki, jossa puhujana on 
pitkään Pallivahassa työskennellyt työnte-
kijä. Paikalla on kahvitarjoilu ja osallistujat 
voivat ostaa itselleen seurakuntakes-
kuksen rakennusten historiasta kertovan 
julkaisun.

- Toivomme, että ihmiset voivat tilai-
suudessa myös jakaa muistojaan ja niitä 
voidaan kerätä talteen. Tarkoitus on 
kokoontua yhteen, surra ja kiittää, tukea 
toinen toisiamme luopumisessa. Rak-
kaasta paikasta ja rakennuksesta luopu-
mien ei ole helppoa.

Latikka kertoo, että seurakuntakeskuk-
seen jääneistä esineistä viedään muualle 
se, mikä voidaan. Esimerkiksi ehtoollis-
välineet sekä kastemaljat on mahdollistaa 
puhdistaa ja kirkon urut on myyty Viroon. 

Kun seurakuntakeskuksen tilalle aika-
naan nousee uusia taloja, paikalle on 
tarkoitus asentaa muistolaatta, joka ker-
too, missä kirkko ja seurakuntatalo ovat 
sijainneet.

Maarian seurakunta ei ole toiminut puret-
tavissa tiloissa seitsemään vuoteen, vaan 
esimerkiksi messut on pidetty Kärsämäen 
siunauskappelissa. Väistötiloja on ollut 
lisäksi Runosmäen seurakuntakodissa ja 
Leafin entisen makeistehtaan tiloissa.

Ensi keväänä seurakunta saa käyt-
töönsä uudet tilat Runosmäen monitoimi-
talosta, jossa toimii jatkossa lisäksi muun 
muassa kirjasto, nuorisotila, päiväkoti sekä 
neuvola. Latikka kertoo, että uusien tilojen 
käyttöä on jo valmisteltu yhdessä tulevien 
naapurien kanssa. Ne tuovat toiminnan 
lähemmäs niitäkin runosmäkeläisiä, joille 
seurakunta on ennestään vieras.

- Yhteisiä toimintamuotoja on jo mie-
titty, sekä sitä, millaisia mahdollisuuk-
sia tämä tuo ja ketkä tulevat asioimaan 
talossa. Mitä voisimme heille tarjota? L

Jäähyväiset Pallivahan kirkolle -tilaisuus 
järjestetään Pallivahan seurakuntakes-
kuksen pihalla lauantaina 28.10.  
klo 13. Kahvitarjoilu. 

LY H Y E S T I

Kirkolliskokousvaalien 
ehdokasasettelu on käynnis-
sä. Kirkolliskokous on kirkon 
ylin toimielin ja siihen valitaan 
yhdeksästä hiippakunnasta  
96 edustajaa, joista 32 on 
pappeja ja 64 maallikoita. 
Äänioikeus vaaleissa on seu-
rakuntien luottamushenki-
löillä ja hiippakuntien papeilla. 
Kirkolliskokous käsittelee 
kirkon oppia ja työtä sekä 
kirkon lainsäädäntöä, hallintoa 
ja taloutta. Ehdokasasettelu 
päättyy 15.11.2023. Kirkollisko-
kousvaalit ja hiippakuntaval-
tuustojen vaalit käydään ensi 
helmikuussa.

Mielenterveysongelmat 
näkyvät kirkon perheneu-
vonnassa aiempaa useammin. 
Perheasiain neuvottelukes-
kuksille tehdyssä kyselyssä 
peräti 83 prosenttia vastan-
neista sanoi, että asiakkaiden 
mielenterveyskysymykset 
ovat lisääntyneet. Toiseksi 
eniten perheneuvonnan asiak-
kailla korostuvat taloudellinen 
huoli ja ahdistuneisuus. Lisäksi 
keskusteluissa nostetaan esiin 
muun muassa huoli vanhem-
muuden kysymyksistä, lähi-
suhdeväkivalta, alkoholin ja 
muiden päihteiden käyttö sekä 
ruuturiippuvuus. Vanhem-
muuteen liittyvät kysymykset 
nousivat pintaan erityisesti ko-
ronapandemian aikana. Kirkon 
perheneuvonta tarjoaa mak-
sutonta parisuhteen tukea. 
Perheneuvonnassa on mah-
dollista keskustella ammat-
tilaisen kanssa parisuhteen 
ja perheen kysymyksistä tai 
oman elämän solmukohdista. 
Suomessa on 37 kirkon per-
heasiain neuvottelukeskusta.

Vakaumustahto-lomake 
on uusi työkalu, joka tarjoaa 
konkreettisen välineen oman 
vakaumuksen ilmaisemiseen 
ja säilyttämiseen hoivapal-
veluissa. Lomake tarjoaa 
mahdollisuuden kaikille, joille 
vakaumus on tärkeä osa hy-
vinvointia. Vakaumustahto-lo-
make on kehitetty yhteistyös-
sä USKOT-foorumin kanssa, 
joka on kuutta uskontokuntaa 
edustava uskontojen yhteis-
työ- ja asiantuntijajärjestö. 
Lomake löytyy suomeksi ja 
ruotsiksi verkko-osoitteesta 
uskot.fi. Täytetty lomake kan-
nattaa säilyttää paikassa, josta 
se löytyy tarvittaessa. Sen voi 
tallettaa myös hoitotahdon yh-
teyteen OmaKanta-palveluun.

Purkuluvan saaneelle Pallivahan seurakuntakeskukselle järjestetään muisto- ja 
kiitostilaisuus lokakuun lopussa.

Minna Uusivirta teksti  

Pallivahan kirkko on ollut monille tärkeä paikka ja hengellinen koti. Menneinä vuosikymmeninä jumalanpalveluksissa peräpenkitkin täyttyivät. 
1970-luvun puolivälissä etummaisessa rivissä istuivat (vas.) Irmeli Saksa, Esa Kivimäki, Pirjo Uotinen, Harri Raitis, Sisko Raitis ja Laura Raitis, 
sittemmin Laura Maria Latikka, joka valittiin Maarian seurakunnan kirkkoherraksi vuonna 2021.
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Tässä ja nyt 

K
eksimme ystäväni Aku 
Varamäen kanssa vuosi 
sitten joulukuussa haus-
kan haasteen: Mitä jos 
ensi vuonna saisi ostaa 
vain viisi vaatetta uutena? 

Helppo homma, ajattelin. Enhän minä 
juuri shoppaile vaatteita. Sitten aloin 
laskeskella vuoden aikana ostamiani 
tamineita ja kas kas, kahden käden 
sormet eivät riittäneet.

Lanseerasimme haasteen isosti 
somessaa. Nyt avainsanan #viiden-
vaatteenvuosi alla on jo yli 500 kuvaa. 
Sadat, elleivät tuhannet ihmiset ovat 
lähteneet haasteeseen mukaan. Olen 
yrittänyt analysoida, miksi. 

Vaateteollisuus ahdistaa monia. 
Vaatteiden päästöt kattavat kymme-

nen prosenttia globaaleista päästöistä, 
ja vaatteiden kulutus on kasvanut 400 
prosenttia viimeisen parin vuosikym-
menen aikana. Maapallo ei yksinkertai-
sesti kestä meidän länsimaisten kulu-
tusjuhlaa.

Hot or cool -instituutin raportissa ar- 
vioitiin maapallon kestävän noin vii-
tisen uutta vaatetta per ihminen per 
vuosi. Oikeasti siinä puhuttiin kiloista, 
mutta me muokkasimme tämän vaate-
kappaleisiin.

Haasteen houkuttavuus on siinä, 
että se on armollinen: Saat ihan hyvällä 
mielellä ostaa ne viisi vaatetta uutena. 
Jos ehdottomasti tarvitset jotain lisää, 
niin mene kirpputorille (nettiin tai fyy-
siseen).

Viisi vaatetta  
vuodessa riittää

Viiden vaatteen vuosi on laittanut 
minut harkitsemaan joka ikisen vaat-
teen kohdalla, onko tämä nyt sen arvoi-
nen, että käytän yhden paikan viidestä. 
On jäänyt monet ihan kivat muttei tar-
peelliset vaatteet kaupan rekkiin.

Nyt vuotta on jäljellä pari kuukautta ja 
saldoni on 4 / 5. T-paita, huppari, juhla-

mekko, urheilukengät. Viidennen koh-
dan säästän uusiin talvikenkiin. Aion 
ostaa niin kestävät kuin löydän, sillä 
niiden pitää mennä vähintään seuraavat 
viisi vuotta. Aion nimittäin jatkaa viiden 
vaatteen vuotta myös tulevaisuudessa. 
Enkä seuraavina vuosina halua, että 
talvikengät vievät yhden kallisarvoisen 
paikan viiden vaatteen saldosta. L

Kaipauksen kynttilät  
valaisevat pyhäinpäivänä

Hartauksia, keskusteluapua ja 
lämmintä juotavaa
Turun hautausmaalla on pappeja Henrikinseurakun-
nasta, Kaarinan seurakunnasta ja Tuomiokirkkoseu-
rakunnasta sekä Turun ruotsalaisesta seurakunnasta. 
Kuumaa mehua on tarjolla klo 16.30-18. Ylösnouse-
muskappeli on auki 16.30-18.00, Marjo Danielsson 
ja Nicholas Söderlund soittavat urkumusiikkia klo 
16.30-17.30. 

Katariinan hautausmaalla pyhäinpäivän tapahtumat 
alkavat klo 10 jumalanpalveluksella Pyhän Katariinan 
kirkossa. Kirkko on avoinna hiljentymistä ja kynttilöi-
den sytyttämistä varten klo 11-19. Paikalla pappi kes-
kusteluja varten. Kahvitarjoilu Katariinan hautaus-
maan vieressä olevassa Nummen seurakuntakodissa 
klo 11-16.

Kakskerran hautausmaalla kirkon ovet ovat avoinna 
klo 12-18. Päivän aikana siellä on hartaushetket klo 14 
ja klo 16, muulloin musiikkia. Paikalla on pappi tavat-
tavissa. Kahvitarjoilu.  

Kärsämäen kappelissa on avoimet ovet klo 14-16. 
Kappelissa voi keskustella papin kanssa tai vaikka 
vaan nauttia kuumaa mehua. 

Kuusiston kirkossa vietetään pyhäinpäivän messua 
klo 12.30. Messun jälkeen hautausmaalla on tarjolla 
pullaa ja lämmintä mehua sekä lauluryhmän esittä-
mää musiikkia. 

Hautapaikka kadoksissa tai  
kaukana?
Turun ja Kaarinan hautausmaiden yhteenlaskettu 
pinta-ala on noin 80 hehtaaria. Jos edellisestä hau-
tausmaakäynnistä on kulunut aikaa, omaisen haudan 
löytäminen suurelta hautausmaalta on haastavaa. 
Hautapaikan voi selvittää helposti osoitteesta hau-
takartta.fi. Hautakartasta ei löydy hautoja, joiden 
hallinta-aika on päättynyt, vainaja on kuollut ennen 
vuotta 1900 tai niin äskettäin, ettei tietoa ole vielä 
palvelussa. 

Jos taas oman läheisen hauta sijaitsee kaukana, 
kynttilän voi jättää muualle haudattujen muistopai-
kalle, joita on jokaisella Turun ja Kaarinan hautaus-
maalla.

Turun hautausmaalla muistopaikkana on Men-
neitten sukupolvien muistomerkki pienellä aukiolla 
Vanhan hautausmaan keskellä. Katariinan hautaus-
maalla muistokivi ja Paattisilla maahan upotettu risti 
ovat sankarihautojen vieressä. Maarian kirkkomaalla 
muistopaikka on pystytetty pääportin oikealle puo-
lelle ja Maarian keskisellä hautausmaalla kappelin 
läheisyyteen. Kärsämäen hautausmaalla muistopaikka 
löytyy muistolehdon ja kappelin välistä. Kakskerrassa 
muistopaikka on pääportilta vasemmalle ja Kuusiston 
hautausmaalla muistopaikaksi pystytetty valurautaristi 
on kirkon pääsisäänkäynnin edessä. Piikkiössä muis-
telupaikka on kalliotasanne kirkon sakastin vieressä.

Muistokynttilän voi viedä myös viiteen muisto-
lehtoon, jotka ovat Turun, Kärsämäen ja Katariinan 
hautausmailla sekä Maarian kirkkomaalla. Turun hau-

Kirjoittaja on yrittäjä, toimittaja sekä raha- ja ympäristöasioita  
popularisoiva somevaikuttaja. 

K O L U M N I  |  J U L I A  T H U R È N

Hautausmaat täyttyvät kynttilöiden lämpimästä valosta 4.11. pyhäinpäivänä, 
jolloin muistellaan menneitä sukupolvia. Päivän hartaasta luonteensa huolimatta 
hautausmailla on pyhäinpäivänä hyvinkin vilkasta, sillä kävijöitä riittää iltaan 
saakka. Myös seurakuntien työntekijöitä on paikalla valmiina keskustelemaan 
kävijöiden kanssa. 

tausmaalla muistolehtoja on kaksi. Tilanpuutteen takia 
muistolehtoihin ei valitettavasti voi viedä lyhtyjä.

Pyhäinpäivä on joulun ohella suosituin hautaus-
maallakäyntipäivä. Erityisesti Turun hautausmaan 
parkkipaikat voivat olla ruuhkaisia. Parhaiten vapaan 
pysäköintipaikan löytänee Pyhän Ristin kappelin 
edustan P-alueelta (Skarppakullantie 2) tai huoltokes-
kuksen tienoilta (Skarppakullantie 10). Parkkeerata saa 
vain siihen tarkoitetuilla alueilla ja paikoilla.

Hautausmaiden ohella kirkkojen pyhäinpäivän 
hartaushetket ovat suosittuja. Niissä luetaan kunkin 
seurakunnan viime pyhäinpäivän jälkeen kuolleiden 
jäsenten nimet ja sytytetään kynttilät heidän muistok-
seen. Tiedot näistä hartaushetkistä löytyvät menoliit-
teen sivulta 7. L
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Svenska sidan

Bearbetad sorg lösgör utrymme för annat
Siv Skogman, text
Jussi Vierimaa, foto

V
ad är sorg egentligen? 
Går förlust att beskriva?

Känslan när man 
förlorat någon – genom 
död, skilsmässa, miss-
fall eller när en vänskap 

tunnas ut till ingenting – kan man sätta 
ord på den?

Församlingspastor Maria Wikstedt 
vid Åbo svenska församling leder sorge-
grupper, där man tillsammans bearbe-
tar sorg och förlust av olika slag. Hon 
poängterar att varje sorg är individuell, 
varje förlust bottnar i just den individens 
liv och erfarenheter.

– Sorgen kan komma plötsligt och 
oväntat eller man kan ha sett den 
komma, hunnit prata tillsammans, kan-
ske gråta tillsammans, förbereda sig. 
Men varje sorg väcker känslor som det 
är bra att bearbeta. Man är inte bara 
ledsen, man kan också vara lättad, arg 
och allt däremellan. Man kan känna 
tacksamhet över att en närstående 
slipper lida, man kan vara arg för att 
ens vän lämnar en just när man fått tid 
för gemensamma drömmar och planer, 
man kan känna skuld för att någon tagit 
sitt eget liv.

Det här är allt känslor som vi ibland 
försöker distrahera och trycka bort. Vi 
läser en bok, går på bio, jobbar, gör allt 
för att tänka på annat än att livskartan 
ritas om när bekanta fästen är borta.

    Maria Wikstedt talar om myter 
om sorg, om talesätt som ”tiden läker 
alla sår” och om vårt sätt att bemöta till 
exempel gråt.

– Vi kan säga ”gråt inte” och sträcka 
fram en näsduk eller bjuda godis om det 
är ett barn. Den gråtande säger kanske 
”förlåt att jag gråter.” Men varför det? 
Låt gråten komma. Lyssna till det som 
hänt, låt känslorna bli ord. Alla känslor 
bottnar i en energi som inte försvinner 
någonstans. Det är som en tryckkokare, 
där ångan en dag spränger sig en väg ut 
om vi inte fått bearbeta det som hänt.

Varje ny sorg gläntar på dörren till 
gamla sår, men har du satt ord på det 
som skett, har någon lyssnat, är du inte 
så ensam mera.

    Maria Wikstedt talar om avslut, 
om att bearbeta det som hänt då för att 
kunna leva nu.

– Genom att bearbeta förluster och 
sorg lösgörs utrymme för annat. Det blir 

lättare att andas, att leva i nuet. Sor-
gen blir en del av det du är, den kom-
mer och går, har sin plats bland käns-
lor som böljar fram och tillbaka.

Många kanske talar med sina vänner 
eller sin familj om de förluster som 
drabbar dem, men för den som vill 
bearbeta sorgen med en yrkesmän-
niska som studerat ämnet finns för-
samlingens sorgebearbetning.

Maria Wikstedt har gått i Svenska 
Institutet för sorgbearbetning i Stock-
holm och följer deras metod i sitt 
arbete, som kan omfatta alla sorts för-
luster: dödsfall, separationer, sjukdo-
mar, relationer till partner, föräldrar, 
barn, vänner, kollegor, ekonomiska 
kriser eller att livet helt enkelt inte 
blev som man hade tänkt sig.

     – Allt får plats, säger hon. Vi 
träffas åtta gånger, går igenom hur vi 
talar om sorg, vilka myter det finns 
kring sorg, vi läser litteratur, har hem-
uppgifter och diskussioner. Genom att 
sätta ord på det som var och som hänt, 
genom att namnge positiva och nega-
tiva känslor, genom att vara arg men 
också minnas det goda, kan vi komma 

fram till en sanningsenligare bild av 
förlusten. På så sätt låter vi sorgen 
komma, men ger också plats för käns-
lor som följer.

Vi är inte desamma efter att ha mött 
en förlust. Vi förändras för att livet 
förändras.

Men när jag frågar om vi kan lära 
oss något av sorg skakar hon på huvu-
det.

 – Lidande och sorg har ingen 
mening, det är bara hemskt. Det är 
tillräckligt att vi måste lära oss leva 
på ett nytt sätt när något händer. Rent 
konkret kan ju förändringen tvinga 
fram nya färdigheter, som att skaffa 
körkort, lära sig sköta ekonomin på ett 
nytt sätt eller annat praktiskt. Men det 
viktigaste är att sorgen påminner oss 
om att livet är skört: Var närvarande, 
säg det du vill säga till dem du älskar 
eller vill uppmuntra. L

Sorgebearbetning, start 15.11 klockan 
17 i Aurelia. Kontaktperson Maria 
Wikstedt. Anmälan senast 10.11, tel. 
040 3417463 eller maria.wikstedt@
evl.fi

Maria Wikstedt och deltagarna i sorgegruppen bearbetar det som hänt i dåtid för att kunna leva i nutid. Sorgen och förlusten blir en del av det du är, den kommer och går, har sin plats bland 
känslor som böljar fram och tillbaka.

Ny grupp startar i Åbo svenska församling i november
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Elävä hautausmaa

Linssiluteita ja kaikki  
vihreän sävyt
Turun hautausmaa tarjoaa kameran kanssa kulkevalle luontoelämyksiä ja 
mahdollisuuden pysähtyä.

Simo Ahtee teksti ja kuvat

P
uukiipijä on lennähtänyt 
hetkeksi männyn run-
golta ja tutkii harmaan, 
aamuauringossa kylpe-
vän kivimuurin rakosia. 
Hetkeä myöhemmin 

saman muurin päällä vipeltää jokin 
pikkunisäkäs, kenties päästäinen, kun-
nes katoaa kivien rakoihin.

Kiinnitän kameran jalustaan ja odo-
tan. Jospa otus tulisi takaisin. Mutta 
eipä tule. Varsin pian käy selväksi fakta, 
jonka luontokuvaajat varsin hyvin tie-
tävät. Ei riitä, että yksinkertaisesti suun-
nataan kohteeseen ja päätetään kuvata. 
Pitää olla oikeaan aikaan päivästä liik-
keellä ja odottaa. Ja odottaa.Näin vietin 
tänä kesänä monia hetkiä Turun hau-
tausmaalla Vasaramäessä, kun kuvasin 
Turun ja Kaarinan seurakuntayhtymän 
somekanaville videosarjaa hautaus-
maan luonnosta. Tavoitteena oli tarjota 
katsojille pieniä meditatiivisia hengäh- 
dyshetkiä vehreyden keskellä. Ei ihmi-
siä, ei hälyä. 

Suuntasin hautausmaalle aikaisin 
aamuisin tai iltaisin, jolloin ympäristön 
voi kokea kaikin aistein. Valo on paras, 
eläimet aktiivisia, ihmiset muualla aska-
reissaan ja hautausmaan kunnossapi-
dossa tarvittavat koneetkin ovat hiljaa.

Lintujen kuvaaminen, tai ainakin 
näkeminen ja kuuleminen, on Turun 
hautausmaalla helppoa. Jopa niin, että 
kameran kanssa hieman hämmentyy. 
Minne pitäisi suunnata, kun joka puo-
lella tapahtuu? Alkukesällä kuhina on 
melkoinen lähes mihin aikaan päivästä 
tahansa, kun kirjosiepot tutkivat val-
tavaa pönttövalikoimaa, mustarastaat 
lurittelevat oksilla ja tiaiset hätistelevät 
käpytikkoja matkoihinsa. Mutta oksis-
toissa suhahtelee paljon erikoisempia-
kin siivekkäitä.

Turun lintutieteellisen yhdistyksen 
jäsen Outi Silén on vieraillut täällä 
sukuhaudalla pienestä pitäen. Hän 
kertoo pitäneensä aluetta aina upeana 
puistona, ja vuosien myötä alkoivat 
myös paikan linnut kiinnostaa. Merkit-
tävimpiin havaintoihin kuuluvat kulta-
rinta, sirittäjä ja hernekerttu. Mukavin 
hautausmaan talvibongaus Silénille on 
ollut pähkinänakkeli. 

- Myös laulurastaan äänen opin 
täällä tunnistamaan. Koska täällä on 
vanhaa puustoa, löytyy ötököitä, ja 
varsinkin hyönteissyöjiä tuntuu olevan 
paljon. Luulen, että täällä saattaisi viih-
tyä myös varpushaukka, Silén miettii.

- Kun tulen sisään portista, saatan 
laittaa lintujen äänet tunnistavan sovel-

luksen päälle. Tai sitten ihan vain kat-
selen ja ihastelen. Hieno paikka vaikka 
aloittaa lintuharrastus.

Sain kuulla hautausmaalla juttusille 
pysähtyneiltä ihmisiltä erityisesti töpö-
häntäisestä ketusta, joka valitettavasti 
onnistui välttelemään kameraani. Yksi 
hautausmaatyöntekijöistä kertoi aja-
neensa repolaisen ohi työkoneella vain 
muutaman metrin päästä. Kettu söi 
hautakynttilää eikä hätkähtänytkään.

- Se näytti nuorelta, oli sen verran 
laiha, mutta ei mielestäni kapinen. Sen 
täytyy asua jossain täällä.

Kausityönjohtaja Pauliina Borgelin 
kertoo, että ketut ovat hautausmaalla 
muutenkin tuttu näky.

- Niitä pesii täällä, mutta tänä vuonna 
ne ovat olleet ehkä arempia kuin aiem-
min.

On myös kauriita, rusakoita, lumik-
koja ja joskus mäyräkin. Sellainen kuu-
lemma lyllersi huoltokeskuksen alla joi-
takin vuosia sitten. Onpa hautausmaalle 
eksynyt hirvikin.

Ja ne oravat, hautausmaan julkkik-
set. Mitä pidemmälle kesä ehtii, sitä 
kesymmiksi ja uteliaammiksi varttuvat 
poikaset tulevat. Ne tietävät, että jonkun 
taskuista saattaa löytyä makupaloja. Itse 

kehotin niitä noudattamaan luonnon-
mukaista ruokavaliota.

Vaikka fauna välttelisikin kameraa 
tai katsetta, riittää lähes 60 hehtaarin 
alueella ihmeteltävää muutenkin. Turun 
hautausmaa on oiva paikka kuvata 
valoa ja vehreyttä. Jos haluaa nähdä 
kaikki vihreän sävyt, kannattaa suun-
nata hautausmaalle alkukesällä aikaisin 
aamulla tai illalla. Klorofylli suorastaan 
hehkuu vastavalossa kasvien lehdillä. 
Syyskuun vaihtuessa lokakuuhun luo 
ruskan sävyttämien lehvästöjen lomasta 
matalalta läikehtivä aurinko kauniita 
näytelmiä kivipaasien pinnoille. Lisä-
tään vielä kolean aamun usva, ja hau-
tausmaavieras on valmis uppoutumaan 
filosofisiin mietteisiin.

Kun katsoo kaukaisuuteen hauta-
kivien yli, eikä ketään näy missään ja 
ruoholeikkuritkin ovat hiljentyneet, lie-
nee kokemus lähellä jotain, minkä voisi 
määritellä pyhäksi.

Eikä haittaa, vaikka muistikortti olisi-
kin jäänyt sillä kerralla tyhjäksi. L

Simo Ahteen Turun hautausmaalta 
kuvaamia Elävä hautausmaa -luonto-
videoita voit katsella Youtubesta tililtä 
Turun ev.lut. seurakunnat. 
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Lopuksi

MIKSI TÄTÄ
KUTSUTAAN
LOKAKUUKSI?

EI MITÄÄN 
HAJUA.

Viskiä ja vainajia 
Roope Lipasti teksti 
Jussi Vierimaa kuva

V
uonna 2005 nykyään Porissa asuva 
Sami Maunu ehdotti joulun aatonaat-
tona sukulaismiehille, että pitäisi lähteä 
käymään iltasella isovanhempien hau-
dalla, kun nyt kerran Turussa oltiin. 
No, eihän tuossa sinänsä ole mitään 

ihmeellistä, mutta lopputuloksessa ehkä vähän on.  
Ideana on nimittäin ottaa pieni viskihömpsy siinä iso-
vanhempien kunniaksi, ja isoisillekin kaadetaan hiukan. 

- Tai ei sen viskiä tarvitse olla, muukin kelpaa. Joka 
tapauksessa tästä tuli sitten saman tien perinne, sillä 
kuten eräs ystäväni sanoo: jos ei ole traditioita, ei ole 
mitään. Kerran olen ollut siellä jopa jalka kipsissä. 

Maunu uskoo, että isoisät kyllä arvostaisivat elettä. 
- Miksipä ei! Minä ainakin arvostaisin. Ja tuleehan 

siinä sitten kerran vuodessa muistettua heitä. 
Nykyään kierrokselle osallistuu Maunun poikakin, 

joka otettiin mukaan, kun hän muutama vuosi sitten 
täytti 18. 

- Hän ehti nähdä molemmat isomumminsa, mutta 

isoisoisät olivat kuolleet jo häntä ennen. Itsekään en 
toiseen isoisään ehtinyt tutustua, sillä olin vauvaikäi-
nen kun hän kuoli.

Yksi erityisyys miesten hautausmaaretkessä on, että 
sinne lähdetään vasta hyvin myöhään, yhdentoista 
maissa. 

- Silloin siellä ei ole paljon muita, mutta kyntti-
lät palavat joka puolella. Se on todella vaikuttavan 
näköistä. Myös sää saattaa siihen aikaan vuodesta 
olla melkein mitä tahansa, mikä muuttaa aika lailla 
sitä, miltä hautausmaa näyttää. Joskus on ollut pari-
kymmentä astetta pakkasta, joskus taas satanut vettä, 
Maunu kertoo. 

Isovanhempien hautojen lisäksi miehet piipahtavat 
kuuluisten urheilijoiden haudoilla: Jarno Saarinen ja 
Paavo Nurmi kuuluvat vakiokierrokseen. 

- Muistolehdossa käymme myös, se on niin ikään 
vaikuttava paikka myös pimeällä, isä käy sytyttämässä 
sinne yhden kynttilän. Nyt viimeksi puolestaan löy-

Käsikirjoitus Roope Lipasti, piirros Anton Lipasti

simme sellaisen kummallisuuden kuin Krimin sodassa 
kuolleen miehen haudan, siinä oli aseet ja kaikki muis-
tomerkissä, Maunu kertoo. 

Koska herraväki käy muillakin kuin sukulaisten hau-
doilla, välillä retket venyvät. Pimeässä kun ei aina heti 
löydä perille.

- Isäni on meistä se suunnistaja. Hänellä on yleensä 
aika hyvä näkemys siitä, minne pitää mennä. Joskus 
on silti mennyt kolmekin tuntia etsiessä - äiti ja muut 
ehtivät kotona siinä jo hermostua. Myös sää tietenkin 
vaikuttaa siihen, kuinka kauan siellä jaksaa olla. 

Entä miksi tämä on miesten juttu? 
- Alun perin mukana olivat siis pikkuveljeni ja isäni 

– minulla on isovelikin, mutta hän on yleensä jouluna 
töissä, joten ei ole monta kertaa osallistunut. Jotenkin 
tästä vain tuli tällainen miesten juttu, johtuuko sitten 
siitä viskistä, en tiedä. Ainakaan naiset eivät ole eri-
tyisemmin ilmaisseet haluaan tulla mukaan, joten nyt 
tämä traditio on sitten näin. L

Sami Maunulla, hänen isällään, veljellään ja pojallaan on aivan erityinen hautausmaatraditio.


